1 noverit V intelligat ed. 2 mouantur V moliantur nos
 innovatur HO innovetur ed. 3 cernere V vidisse ed. 15 nul-
 lis V nullius ed. 18 aestimatione V -ni ed. 25 lumaenensis V.
 28 vel V aut ed.

*animalia fessa per omnis alituum pecudumque genus sopor
 altus habebat, cum pater in ripa gelidique sub aetheris axe*
 30 *Aeneas tristi turbatus pectora bello procubuit seramque de-
 dit per membra quietem: nihil cogitantibus et nulla cura
 distentis aderat noctis tempus, quod somnum suaderet et 5
 requiem, sed Aeneae aliud adsignat, ut fecerit quod bono
 et fecerit quod sollicito congruebat. cum, inquit, cuncta
 animalia somnus habuisset ac pleno otio requiescerent,
 solus Aeneas per aliquantam partem noctis pervigil fuit,
 sed ubi vicit natura vigilantem et resistantem superavit, 10
 non quaesita sunt tecta nec procuratus est ad delicias
 torus neque omne corpus traditum somno, sub nudo aethere
 atque in fluminis ripa, hoc est ubi pro ratione temporis et
 loci frigus supererat et pruina, procubuit potius quam
 omne corpus quieti concessit, serum capiens somnum hoc 15
 est tardum, quod procul dubio faciunt quos sollicitat sa-
 luti cura nec volunt a primo vespere in lucem usque dor-
 mire. huic deus ipse loci fluvio Tiberinus amoeno populeas
 inter senior se attollere frondes visus: ecce felicitas cogi-
 tantis, dormit auxilia potius quam delicias quaesiturus; 20
 nam deus ipse fluminis praesentis visus est dormienti, non
 occultus aut dubius nec aliter quam fuit apparens; nam
 ipso alveo fluminis inter populeas frondes et aquae cur-
 rentis lapsum emergerat. eum tenuis glauco velabat amictu
 carbasus et crinis umbrosa tegebat harundo: ex ipso habitu 25
 intellegebatur quis esset, etiamsi eum vidisset imprudens.
 habuit Aeneas ultra quam sperabat maximum meritum,
 35 quem levabat somnus, levabat et somnium. tum sic adfari
 et curas his demere dictis: dubitari non potest quantum
 detur Aeneae successibus, ut adfatibus dei praesentis omnis 30
 eius cogitationum removeretur acerbitas. cultus autem*

2 habebatur pro habebat cum pater V. | gelidique ed.
 6 homo V bono corr. edF. 12 sub V sed sub ed. | aethera V.
 14 potius quam V super ed. 16 quos V ii q. ed. 17 voluit
 HO ed. | primo V ed. a pr. nos. 21 dormientis V -ti ed.
 23 virentis lapsus ed. 25 cavosus pro carbasus V. 27 spera-
 bant V corr. ed.

ipsius numinis non inaniter positus: dormiebat; debuit enim dormiens evidenter cernere quis esset, ne daret humanis erroribus quod magni beneficii loco fuerat praestitum. hoc autem ei demebat deus ipse, quod eum inportunis cogitationibus vexari cognoverat.